ДОГОВОР № _________/ 202__
об оказании консультативной помощи
родителям (законным представителям) ребёнка с ОВЗ, группы риска, ребёнка-инвалида от 1,5 до 3-х лет

г.о. Серпухов                                                                                 “____” ____________ 202__г.

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 23 «Радость»   городского округа Серпухов (далее по тексту - МДОУ), осуществляющий услуги Службы ранней помощи на основании приказа Комитета по образованию Администрации городского округа Серпухов от 03.12.2018 № 1481, именуемом в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Носоуровой Татьяны Петровны   и родитель (законный представитель) ребенка с ограниченными возможностями здоровья, ребёнка-инвалида, не посещающего дошкольное учреждение
											_____________
именуемый в дальнейшем "Заказчик", в интересах несовершеннолетней (его)
									_________ _года рождения,
проживающего по адресу: _____________________________________________________ , совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1.	Предметом договора являются оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) по воспитанию и развитию ребёнка с ОВЗ, ребёнка-инвалида в рамках деятельности Службы ранней помощи МДОУ детского сада № 23 «Радость».
1.2.	Форма консультирования – очная/заочная (онлайн).
1.3.	Занятия педагогов-специалистов, воспитателей с ребёнком с ОВЗ (ребёнком-инвалидом) с учётом особенностей его психофизического развития, индивидуальных возможностей, обеспечивающих коррекцию нарушений развития и его социальную адаптацию.
1.4.Сроки консультирования, а также продолжительность занятий определяются потребностью родителей (законных представителей) и возможностями и желанием ребёнка, но ограничивается одним – двумя учебными годами (с сентября по май).
1.5.	Количество и продолжительность занятий устанавливаются в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами, рекомендациями Психолого-педагогического и медико-социального центра «Шанс», возможностями семьи и графиком работы Службы ранней помощи.
1.6.	С ребёнком проводятся занятия в соответствии с его возрастом  (возраст____________________)  и на основании:
· заявления и документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей);
· настоящего Договора;
· медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка;
· заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

II. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1.	Самостоятельно определять направления консультативной помощи после получения всей необходимой информации о ребёнке и условиях его воспитания в семье
2.1.2. Самостоятельно выбирать, разрабатывать и применять методы, приёмы и технологии для воспитания и развития ребёнка в рамках деятельности Службы ранней помощи.
2.1.3.Требовать от Родителя (законного представителя) выполнения условий настоящего договора.
2.1.4. Направлять ребёнка с согласия Родителя (законного представителя) на до обследование в детскую поликлинику при наличии медицинских показаний или на ПМПК в центр «Шанс».
     2.1.5. Своевременно информировать Заказчика об изменениях в графике работы специалистов Службы ранней помощи.
2.1.6.	Отказать в оказании помощи родителям (законным представителям) в следующих случаях:
· недостаток компетенции специалистов Службы ранней помощи МДОУ в связи со сложным диагнозом ребёнка-инвалида;
· по достижению ребёнку 4-х летнего возраста;
· на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии или медицинского заключения о состоянии здоровья ребёнка, препятствующего его пребыванию в учреждении и  может быть опасным для его здоровья.
2.1.7.	Принимать ребёнка в образовательное учреждение только при наличии справки с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.1.8.	Не принимать в образовательное учреждение родителя или его ребёнка с признаками выраженного заболевания без медицинского разрешения (справки об отрицательных  результатах  теста на COVID-19).
2.1.9.	Защищать права и достоинства ребёнка, следить за соблюдением его прав Родителями (законными представителями), а так же сотрудниками МДОУ.
[bookmark: _GoBack]2.2. Заказчик вправе:
2.2.1.	Получать от Исполнителя информацию:
· по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
· о поведении, эмоциональном состоянии ребёнка во время его пребывания в учреждении, изменениях, происходящих в его развитии и способностях, отношении к педагогам и к образовательной деятельности;
· обо всех видах планируемых действий специалистов Службы ранней помощи.
2.2.2. Находиться с ребёнком в учреждении в период его адаптации к окружающей обстановке и принимать активное участие в занятиях с ребёнком специалистов Службы ранней помощи.
2.2.3.	Знакомиться с документами Службы ранней помощи, находящимися в свободном доступе на сайте МДОУ.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1.	Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с  документами, регламентирующими деятельность Службы ранней помощи, права и обязанности  Заказчика.
2.3.2.	Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, а именно, консультирование по направлениям развития и воспитания ребёнка и проведение занятий с ним.
2.3.3. Учитывать индивидуальные потребности ребёнка, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им
2.3.4.	При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности ребёнка, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия охраны, укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия ребёнка с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.5.	Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и ребёнка.

2.4. Заказчик обязан:
2.4.1.	Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя,  общепринятых норм поведения, в том числе проявлять уважение к педагогическим работникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2.	При получении консультативной и практической образовательной помощи  на период действия настоящего Договора своевременно представлять  Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные настоящим Договором и Положением о Службе ранней помощи.
2.4.3.	Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства, об отсутствии возможности посетить МДОУ из-за возникших каких-либо обстоятельств, нарушая тем самым предварительную договорённость по телефону 8(4967) 75-06-53..
2.4.4.	Обеспечить посещение родителями с ребёнком или без ребёнка  учреждения согласно графику оказания услуг специалистами Службы ранней помощи.
2.4.5.	Представлять справку после перенесенного заболевания, а также длительного отсутствия ребенка, с указанием диагноза и сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.6.	Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

III. Основания изменения и расторжения договора
3.1.	Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон.
3.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
3.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
3.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, указанным в п. 2.1.6 настоящего Договора.

IV.      Заключительные положения
4.1.	Настоящий Договор действует с момента подписания сторонами и до даты исполнения ребёнку 1,5 лет.
4.2.	Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
4.3.	Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
4.4.	Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
4.5.	Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.6.	Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
4.7.	При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

V. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 23 «Радость» городского округа Серпухов
Адрес:
142214, г. Серпухов, ул. Подольская, д.40
тел. 8 (4967) 75-06-53,                                                     факс: 8 (4967) 75-06-53,
e-mail: pro-radost@yandex.ru

М.П.
Заведующий _____________Носоурова Т.П.

Заказчик
______________________________________
______________________________________
(фамилия, имя, отчество)
______________________________________
______________________________________
                   (паспортные данные)

(адрес места жительства контактные данные)

____________________(подпись)
__________________(расшифровка подписи)

Ознакомлен(а) с документами на право осуществления услуг в рамках Службы ранней помощи Консультационного центра МДОУ детского сада № 23 «Радость».. Разъяснено содержание всех пунктов договора. Претензий по договору не имею. Второй экземпляр договора получил.
___________________          _____________________         _________________________
	(дата)				(подпись)				(ФИО)

1